
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 환경보전
단위: 자연보호 (단위:천원)

환경과 18,366,196 19,496,648 △1,130,452

국 2,331,744 3,602,024 △1,270,280

균 1,019,800 1,019,800 0

기 25,103 9,682 15,421

특 70,000 70,000 0

도 1,801,001 1,743,968 57,033

군 13,118,548 13,051,174 67,374

환경보전 3,497,377 4,004,502 △507,125

국 1,763,284 1,949,264 △185,980

균 23,000 23,000 0

도 412,572 510,746 △98,174

군 1,298,521 1,521,492 △222,971

자연보호 3,497,377 4,004,502 △507,125

국 1,763,284 1,949,264 △185,980

균 23,000 23,000 0

도 412,572 510,746 △98,174

군 1,298,521 1,521,492 △222,971

환경개선부담금 14,020 9,520 4,500

303 포상금 4,500 0 4,500

01 포상금 4,500 0 4,500

○환경개선부담금 포상금 지급
4,500 0 4,500

환경관리 20,486 20,946 △460

201 일반운영비 14,056 14,516 △460

01 사무관리비 14,056 14,516 △460

○매연측정기 교정용 표준지 구입 및 검사 수
수료 200 660 △460

환경인 한마음대회 145 4,000 △3,855

201 일반운영비 145 4,000 △3,855

03 행사운영비 145 4,000 △3,855

○그린전북 환경인 한마음대회
145 4,000 △3,855

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 32,400 40,000 △7,600

국 16,200 20,000 △3,800

도 6,480 8,000 △1,520

군 9,720 12,000 △2,280

301 일반보전금 32,400 40,000 △7,600

국 16,200 20,000 △3,800

도 6,480 8,000 △1,520

군 9,720 12,000 △2,280

14 기타보상금 32,400 40,000 △7,600

○탄소포인트제 인센티브 지급
32,400 40,000 △7,600

국 16,200 20,000 △3,800

4,500,000원

200,000원*1회

145,000원*1회

10,000원*3,240명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전
단위: 자연보호 (단위:천원)

도 6,480 8,000 △1,520

군 9,720 12,000 △2,280

전기자동차 구매 지원(민간전기자동차 구입 보조) 1,642,000 1,502,000 140,000

국 1,012,000 872,000 140,000

도 189,000 189,000 0

군 441,000 441,000 0

402 민간자본이전 1,642,000 1,502,000 140,000

국 1,012,000 872,000 140,000

도 189,000 189,000 0

군 441,000 441,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,642,000 1,502,000 140,000

○전기승용차 구매지원(민간)
572,000 552,000 20,000

국 292,000 272,000 20,000

도 84,000 84,000 0

군 196,000 196,000 0

○전기화물차 구매지원(민간)
1,070,000 950,000 120,000

국 720,000 600,000 120,000

도 105,000 105,000 0

군 245,000 245,000 0

대기오염 측정망 설치.운영 25,667 25,667 0

도 7,700 7,700 0

군 17,967 17,967 0

201 일반운영비 25,667 25,667 0

도 7,700 7,700 0

군 17,967 17,967 0

01 사무관리비 3,467 0 3,467

○대기오염측정망 정도관리유지비(소모성 물
품구입) 3,467 0 3,467

도 1,040 0 1,040

군 2,427 0 2,427

02 공공운영비 22,200 25,667 △3,467

○대기오염측정망 정도관리유지비
19,800 23,267 △3,467

도 5,940 6,980 △1,040

군 13,860 16,287 △2,427

운행경유차 배출가스 저감사업(국도비) 1,071,388 1,715,748 △644,360

국 555,494 877,674 △322,180

도 154,768 251,422 △96,654

군 361,126 586,652 △225,526

301 일반보전금 1,065,140 1,709,500 △644,360

국 552,370 874,550 △322,180

도 153,831 250,485 △96,654

14,300,000원*40대

21,400,000원*50대

3,467,000원*1식

19,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보전
단위: 자연보호 (단위:천원)

군 358,939 584,465 △225,526

14 기타보상금 1,065,140 1,709,500 △644,360

○노후경유차 조기폐차(5등급)
310,740 640,000 △329,260

국 155,370 320,000 △164,630

도 46,611 96,000 △49,389

군 108,759 224,000 △115,241

○노후경유차 조기폐차(4등급)
347,000 740,000 △393,000

국 173,500 370,000 △196,500

도 52,050 111,000 △58,950

군 121,450 259,000 △137,550

○건설기계 조기폐차 111,900 37,300 74,600

국 55,950 18,650 37,300

도 16,785 5,595 11,190

군 39,165 13,055 26,110

○노후경유차 DPF 82,500 79,200 3,300

국 41,250 39,600 1,650

도 12,375 11,880 495

군 28,875 27,720 1,155

미세먼지 관리대책 57,690 53,040 4,650

201 일반운영비 30,670 26,020 4,650

01 사무관리비 28,630 23,980 4,650

○대기오염자동측정소 소모성 물품(시료필터
등)구입 9,450 4,800 4,650

미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시 46,000 46,000 0

균 23,000 23,000 0

군 23,000 23,000 0

101 인건비 45,052 45,052 0

균 22,526 22,526 0

군 22,526 22,526 0

04 기간제근로자등보수 45,052 45,052 0

○미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시 45,052 45,052 0

―정액급식비 2,240 2,080 160

균 1,120 1,040 80

군 1,120 1,040 80

―명절휴가비 800 600 200

균 400 300 100

군 400 300 100

―4대보험 3,891 4,251 △360

균 1,945 2,125 △180

군 1,946 2,126 △180

청정자연보전 2,735,408 3,412,189 △676,781

국 111,460 900,760 △789,300

1,553,700원*200대

3,470,000원*100대

11,190,000원*10대

2,750,000원*30대

1,050,000원*9항목

140,000원*2명*8월

400,000원*2명

3,891,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정자연보전
단위: 자연생태계보전 (단위:천원)

도 957,460 803,110 154,350

군 1,666,488 1,708,319 △41,831

자연생태계보전 2,735,408 3,412,189 △676,781

국 111,460 900,760 △789,300

도 957,460 803,110 154,350

군 1,666,488 1,708,319 △41,831

야생멧돼지 사체처리 90,628 88,809 1,819

101 인건비 15,628 13,809 1,819

04 기간제근로자등보수 15,628 13,809 1,819

○포획야생멧돼지 운송 및 보관 인부임 15,628 13,809 1,819

―기본급 11,083 9,890 1,193

―교통비 576 514 62

―주휴수당 1,848 1,540 308

―연차수당 446 385 61

―4대보험료 1,675 1,480 195

아프리카 돼지열병 대응 69,600 1,648,200 △1,578,600

국 34,800 824,100 △789,300

도 10,440 396,090 △385,650

군 24,360 428,010 △403,650

201 일반운영비 69,600 159,600 △90,000

국 34,800 79,800 △45,000

도 10,440 23,940 △13,500

군 24,360 55,860 △31,500

02 공공운영비 0 90,000 △90,000

○차단울타리 관리 0 90,000 △90,000

국 0 45,000 △45,000

도 0 13,500 △13,500

군 0 31,500 △31,500

401 시설비및부대비 0 1,488,600 △1,488,600

국 0 744,300 △744,300

도 0 372,150 △372,150

군 0 372,150 △372,150

01 시설비 0 1,488,600 △1,488,600

○차단울타리 설치 0 1,488,600 △1,488,600

국 0 744,300 △744,300

도 0 372,150 △372,150

군 0 372,150 △372,150

생태힐링 에코캠핑 삼천리길 조성(도 지방소멸대응기금
)

900,000 0 900,000

도 540,000 0 540,000

군 360,000 0 360,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

도 540,000 0 540,000

38,480원*1명*288일

2,000원*1명*288일

38,480원*1명*48주

40,480원*1명*11일

13,953,000원*12%

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정자연보전
단위: 자연생태계보전 (단위:천원)

군 360,000 0 360,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○생태힐링 에코캠핑 삼천리길 조성(도 지방
소멸대응기금) 900,000 0 900,000

도 540,000 0 540,000

군 360,000 0 360,000

청정환경조성사업 8,180,917 8,304,394 △123,477

국 457,000 752,000 △295,000

균 996,800 996,800 0

기 25,103 9,682 15,421

도 83,124 82,267 857

군 6,618,890 6,463,645 155,245

폐자원 및 쓰레기 처리사업 8,180,917 8,304,394 △123,477

국 457,000 752,000 △295,000

균 996,800 996,800 0

기 25,103 9,682 15,421

도 83,124 82,267 857

군 6,618,890 6,463,645 155,245

매립장 운영관리 935,840 968,451 △32,611

308 자치단체등이전 9,389 17,000 △7,611

07 자치단체간부담금 9,389 17,000 △7,611

○폐기물처분부담금 납부
9,389 17,000 △7,611

405 자산취득비 207,200 232,200 △25,000

01 자산및물품취득비 207,200 232,200 △25,000

○16톤 청소차 구입 185,000 210,000 △25,000

석면피해구제보상 27,892 10,758 17,134

기 25,103 9,682 15,421

도 1,395 538 857

군 1,394 538 856

301 일반보전금 27,892 10,758 17,134

기 25,103 9,682 15,421

도 1,395 538 857

군 1,394 538 856

14 기타보상금 27,892 10,758 17,134

○석면피해 구제급여 지급 27,892 10,758 17,134

―요양급여 12,000 8,000 4,000

기 10,800 7,200 3,600

도 600 400 200

군 600 400 200

―요양생활수당(원발성폐암)
13,134 0 13,134

기 11,821 0 11,821

도 657 0 657

900,000,000원*1식

9,388,980원*1식

185,000,000원*1대

4,000,000원*3명

1,641,750원*1명*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정환경조성사업
단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업 (단위:천원)

군 656 0 656

음식물류 폐기물 종량제 추진 426,988 383,988 43,000

307 민간이전 403,000 360,000 43,000

05 민간위탁금 403,000 360,000 43,000

○음식물류 폐기물 종량제 위탁처리비
403,000 360,000 43,000

비위생매립쓰레기 정비사업 1,177,507 1,328,507 △151,000

국 212,000 507,000 △295,000

군 965,507 821,507 144,000

401 시설비및부대비 1,163,000 1,314,000 △151,000

국 212,000 507,000 △295,000

군 951,000 807,000 144,000

01 시설비 1,163,000 1,314,000 △151,000

○비위생매립지 정비사업
863,000 1,014,000 △151,000

국 212,000 507,000 △295,000

군 651,000 507,000 144,000

상수원관리 1,207,460 1,216,537 △9,077

특 70,000 70,000 0

도 347,845 347,845 0

군 789,615 798,692 △9,077

용담호유역상수원관리 619,387 628,464 △9,077

도 322,885 322,885 0

군 296,502 305,579 △9,077

용담호 광역상수원지킴이 사업지원 487,763 496,840 △9,077

도 310,885 310,885 0

군 176,878 185,955 △9,077

101 인건비 471,433 479,510 △8,077

도 300,035 298,754 1,281

군 171,398 180,756 △9,358

04 기간제근로자등보수 471,433 479,510 △8,077

○용담호 광역상수원지킴이 운영(군비추가 43
,642천원) 471,433 479,510 △8,077

―기동반 42,355 43,168 △813

ㆍ기본급 31,395 32,136 △741

도 21,804 22,495 △691

군 9,591 9,641 △50

ㆍ교통비·급식비 3,048 3,120 △72

―지킴이 377,702 384,966 △7,264

ㆍ기본급 278,557 285,137 △6,580

도 193,455 199,596 △6,141

군 85,102 85,541 △439

ㆍ교통비·급식비
28,956 29,640 △684

310,000원*1,300톤

863,000,000원*1식

61,800원*4명*127일

6,000원*4명*127일

57,720원*38명*127일

6,000원*38명*127일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 상수원관리
단위: 용담호유역상수원관리 (단위:천원)

―4대보험 51,376 51,376 0

도 30,104 21,991 8,113

군 21,272 29,385 △8,113

201 일반운영비 16,330 17,330 △1,000

도 10,850 12,131 △1,281

군 5,480 5,199 281

02 공공운영비 16,330 17,330 △1,000

○용담호 광역상수원지킴이 복무관리시스템
통신비 2,000 3,000 △1,000

도 840 2,100 △1,260

군 1,160 900 260

○용담호 광역상수원지킴이 복무관리시스템
유지보수비 14,330 14,330 0

도 10,010 10,031 △21

군 4,320 4,299 21

행정운영경비(환경과) 291,999 301,176 △9,177

인력운영비(환경과) 236,672 240,602 △3,930

인력운영비(환경과) 236,672 240,602 △3,930

101 인건비 236,672 240,602 △3,930

03 공무직(무기계약)근로자보수 51,005 54,935 △3,930

○환경미화원 휴일근무수당 23,538 27,468 △3,930

―휴일근무수당(23호봉)
3,937 4,973 △1,036

―휴일근무수당(19호봉)
7,588 9,585 △1,997

―휴일근무수당(9호봉)
3,409 4,306 △897

기본경비(환경과) 55,327 60,574 △5,247

기본경비(환경과) 55,327 60,574 △5,247

202 여비 5,753 11,000 △5,247

01 국내여비 5,753 11,000 △5,247

○선진지 견학(총액) 2,153 2,400 △247

○읍·면 환경업무 담당자 선진지 견학
0 5,000 △5,000

재무활동(환경과) 2,453,035 2,257,850 195,185

보전지출 2,453,035 2,257,850 195,185

보전지출 515,018 43,038 471,980

802 반환금기타 515,018 43,038 471,980

01 국고보조금반환금 442,953 4,862 438,091

○2018년 전기차 보급사업(집행잔액)
5,160 0 5,160

○2018년 전기차 보급사업(이자)
420 0 420

○2019년 전기차 보급사업(집행잔액)
7,877 0 7,877

428,130,720원*12%

3,968원*42명*12월

14,330,000원*1회

207,192원*1명*19일

199,668원*2명*19일

179,400원*1명*19일

2,152,800원

0원

5,160,000원

419,170원

7,876,160원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2019년 전기차 보급사업(이자)
212 0 212

○2020년 전기차 보급사업(집행잔액)
6,794 0 6,794

○2020년 전기차 보급사업(이자)
131 0 131

○2021년 전기차 보급사업(이자)
391 0 391

○2022년 생태계교란생물 퇴치사업(집행잔액)
2,777 0 2,777

○2022년 생태계교란생물 퇴치사업(이자)
64 0 64

○2022년 멸종위기종(반달가슴곰) 공존문화 조
성사업(집행잔액) 821 0 821

○2022년 멸종위기종(반달가슴곰) 공존문화 조
성사업(이자) 19 0 19

○2022년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅(집
행잔액) 650 0 650

○2022년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅(이
자) 14 0 14

○2022년 자동차 탄소중립포인트제(집행잔액)
210 0 210

○2022년 자동차 탄소중립포인트제(이자)
1 0 1

○2022년 탄소중립포인트제(에너지)(집행잔액)
4,047 0 4,047

○2022년 탄소중립포인트제(에너지)(이자)
40 0 40

○2022년 슬레이트 처리지원사업(집행잔액)
400,957 0 400,957

○2022년 슬레이트 처리지원사업(이자)
5,762 0 5,762

○2022년 하천·하구 쓰레기 정화사업(집행잔
액) 1,420 0 1,420

○2022년 하천·하구 쓰레기 정화사업(이자)
86 0 86

○2021년 농촌폐비닐 수거보상금 지원(이자)
2 0 2

○2022년 농촌폐비닐 수거보상금 지원(이자)
4 0 4

○2021년 공동집하장 확충지원(이자)
7 0 7

○2022년 공동집하장 확충지원(이자)
2 0 2

○2022년 재활용품 품질개선(집행잔액)
196 0 196

○2022년 재활용품 품질개선(이자)
27 0 27

02 시ㆍ도비보조금반환금 72,065 38,176 33,889

211,440원

6,793,740원

130,810원

390,420원

2,776,860원

63,140원

820,930원

18,180원

650,000원

13,990원

210,000원

760원

4,046,580원

39,840원

400,956,620원

5,761,330원

1,420,000원

85,780원

1,210원

3,770원

6,010원

1,080원

195,630원

26,740원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2018년 전기차 보급사업(이자)
38 0 38

○2019년 전기차 보급사업(집행잔액)
1,050 0 1,050

○2019년 전기차 보급사업(이자)
47 0 47

○2020년 전기차 보급사업(집행잔액)
2,700 0 2,700

○2020년 전기차 보급사업(이자)
50 0 50

○2021년 전기차 보급사업(이자)
118 0 118

○2022년 생태계교란생물 퇴치사업(집행잔액)
1,667 0 1,667

○2022년 생태계교란생물 퇴치사업(이자)
39 0 39

○2022년 탄소중립포인트제(에너지)(집행잔액)
1,619 0 1,619

○2022년 탄소중립포인트제(에너지)(이자)
16 0 16

○2022년 석면피해구제보상(집행잔액)
400 0 400

○2022년 석면피해구제보상(이자)
5 0 5

○2021년 농촌폐비닐 수거보상금 지원(이자)
2 0 2

○2022년 농촌폐비닐 수거보상금 지원(이자)
4 0 4

○2021년 영농폐기물 처리비 지원사업(영농폐
자재)(집행잔액) 3,078 0 3,078

○2022년 영농폐기물 처리비 지원사업(영농폐
자재)(이자) 99 0 99

○2022년 영농폐자재 수거 및 적정처리 지원사
업(집행잔액) 16,882 0 16,882

○2022년 영농폐자재 수거 및 적정처리 지원사
업(이자) 139 0 139

○2021년 재활용품 품질개선(집행잔액)
537 0 537

○2021년 재활용품 품질개선(이자)
32 0 32

○2022년 재활용품 수집인 안전용품(이자)
1 0 1

○2022년 재활용품 회수기 설치(집행잔액)
3,039 0 3,039

○2022년 재활용품 회수기 설치(이자)
71 0 71

○2021년 생활폐기물 거점 배출시설 설치(집행
잔액) 1,296 0 1,296

37,570원

1,050,000원

46,600원

2,700,000원

49,710원

117,350원

1,666,120원

38,200원

1,618,630원

15,930원

400,000원

4,480원

1,210원

3,770원

3,077,540원

98,650원

16,881,070원

138,050원

536,440원

31,240원

280원

3,038,600원

70,160원

1,296,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 생활폐기물 거점 배출시설 설치(이자
) 58 0 58

○2022년 생활폐기물 거점 배출시설 설치(집행
잔액) 861 0 861

○2022년 생활폐기물 거점 배출시설 설치(이자
) 41 0 41

내부거래지출 1,938,017 2,214,812 △276,795

701 기타회계등전출금 1,938,017 2,214,812 △276,795

01 기타회계전출금 1,938,017 2,214,812 △276,795

○수질개선특별회계 전출금
1,938,017 2,214,812 △276,795

57,380원

860,100원

40,310원

1,938,017,000원


